23/11/2020 Prefeitura Municipal de Pato Branco

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/84700FB4/03AGdBq27IQ32LUsgf-b_x5shPMRerZvPVc8d3VQspSgnpil-2kC5nIMBeAgKRi3S6P4W1d1… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEI Nº 5.620, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a colocação de placas indicativas
de proibição de execução de barulho, ruídos e
sons excessivos em locais diversos e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado
do Paraná, nos termos do § 5° do art. 36, da Lei Orgânica
Municipal, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica obrigatória, no âmbito do Município de Pato
Branco, a colocação de placas, nas proximidades dos hospitais,
maternidades, asilos de idosos, escolas, bibliotecas públicas,
postos de saúde ou similares, as quais deverão indicar a
proibição de execução de barulho, ruídos e sons excessivos.

Parágrafo único. A placa de que trata o caput deste artigo
deverá conter os seguintes dizeres: “É proibida a execução de
ruídos e sons excessivos neste local, conforme a Lei Municipal
nº 3.422/2010 - Programa do Silêncio Urbano - PSIU”.

Art. 2º As placas deverão ser afixadas em locais de fácil
visualização e deverão mencionar o número de telefone e
endereço para denúncias, bem como, o valor das multas e
demais penalidades em caso de descumprimento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Esta Lei é de autoria do Vereador Ronalce Moacir Dalchiavan -
PSD.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco,
em 9 de novembro de 2020.

MOACIR GREGOLIN
Presidente

Publicado por:

Eliana Scariot Amorim
Código Identificador:84700FB4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/11/2020. Edição 2134
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/